

Dz. U. 99.61.660

OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 25 marca 1999 r.

w sprawie deklaracji o uznaniu kompetencji Komitetu do spraw Likwidacji Dyskryminacji Rasowej, utworzonego na podstawie „Międzynarodowej konwencji w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji rasowej” (Dz. U. z dnia 15 lipca 1999 r.)

Podaje się niniejszym do wiadomości, że zgodnie z artykułem 14 ustęp 1 „Międzynarodowej konwencji w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji rasowej”, otwartej do podpisu w Nowym Jorku dnia 7 marca 1966 r. (Dz. U. z 1969 r. Nr 25, poz. 187 i 188) została złożona dnia 1 grudnia 1998 Sekretarzowi Generalnemu Narodów Zjednoczonych następująca deklaracja:

Warszawa, 30 października 1998 r.

Rzeczpospolita Polska
Minister Spraw Zagranicznych

DEKLARACJA

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zgodnie z artykułem 14 ustęp 1 „Międzynarodowej konwencji w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji rasowej”, otwartej do podpisu w Nowym Jorku dnia 7 marca 1966 r., uznaje kompetencję Komitetu do spraw Likwidacji Dyskryminacji Rasowej, ustanowionego postanowieniami wskazanej wyżej Konwencji, do przyjmowania i rozpatrywania skarg osób lub grup osób podlegających jurysdykcji Rzeczypospolitej Polskiej stwierdzających, że są ofiarami naruszenia przez Rzeczpospolitą Polską któregośkolwiek z praw wymienionych w powyższej Konwencji i dotyczących wszystkich czynów, decyzji i faktów, które nastąpią po dniu złożenia niniejszej deklaracji Sekretarzowi Generalnemu Narodów Zjednoczonych.

Z upoważnienia Rządu Rzeczypospolitej Polskiej

BRONISŁAW GEREMEK

Powyższa deklaracja obowiązuje Rzeczpospolitą Polską od dnia 2 grudnia 1998 r.

Strasburg, 27 czerwca 2000 r.

Streszczenie raportu Europejskiej Komisji przeciwko Rasizmowi i Nietolerancji (ECRI)

Polska podjęła w ostatnich latach działania odnoszące się do problemów rasizmu i dyskryminacji oraz wprowadziła stosowne ustawodawstwo. W większym stopniu akceptuje się istnienie w Polsce mniejszości narodowych i etnicznych oraz konieczność podejmowania odpowiednich działań w tym zakresie. Przed Polską stoją nowe wyzwania wynikające z nowych form migracji.

Niemniej, w społeczeństwie polskim kwestie rasizmu, ksenofobii, antysemityzmu i nietolerancji są nadal raczej nie przyjmowane do wiadomości. Legislacja dotycząca tych problemów jest niewystarczająca, a wprowadzanie przepisów prawnych odnoszących się bezpośrednio do mniejszości narodowych i etnicznych odbywa się wolno. W postawach dominujących w spo-

łeczeństwie wydaje się dominować zamknięcie na różnicowanie, a odczucia antysemickie są głęboko utrwalone. Wiedza na temat przejawów i rozmiarów rasizmu i antysemityzmu jest raczej niewielka, nie prowadzi się ich szczegółowej obserwacji. Ma to, oczywiście, wpływ na brak skutecznych działań przeciwdziałających tym zjawiskom.

W swoim raporcie ECRI zaleca władzom polskim podjęcie dalszych działań zwalczających rasizm, ksenofobię, antysemityzm i nietolerancję w różnych dziedzinach. Zalecenia te obejmują, między innymi, potrzebę zapewnienia przestrzegania w praktyce odpowiednich przepisów prawnych, potrzebę szkolenia i uświadamiania urzędników w wielu kluczowych sektorach administracji, potrzebę ustanowienia systemu nadzorowania i oceny sytuacji grup mniejszościowych w odniesieniu do możliwej dyskryminacji, a także natężenia przejawów rasizmu i nietolerancji w społeczeństwie, zwłaszcza wobec społeczności Romów/Cyganów, oraz konieczności podniesienia świadomości i podjęcia, w całym społeczeństwie oraz w kręgu osób opiniotwórczych, stosownych działań, szczególnie w odniesieniu do problemu antysemityzmu.

Drugi raport dotyczący Polski przyjęty 10 grudnia 1999 r. jest dostępny w Internecie pod adresem: www.ecri.coe.int

Warszawa, 18.04.2000 r.

Posel na Sejm
Rzeczypospolitej Polskiej
ANDRZEJ OTRĘBA

INTERPELACJA

do Ministra Sprawiedliwości
Pani Hanny Suchockiej
w sprawie legalności funkcjonowania w Polsce organizacji faszystowskich i faszyzujących oraz kolportażu w oficjalnym obiegu pism o treści rasistowskiej, antysemickiej i nacjonalistycznej

Szanowna Pani Minister!

Co jakiś czas opinia publiczna dowiadyuje się o chuligańskich zachowaniach osób związanych z organizacjami o charakterze faszystowskim, takimi jak np. **Narodowe Odrodzenie Polski, Narodowy Front Polski, Polska Wspólnota Narodowa**.

Przedstawiciele środowisk rasistowsko-nacjonalistycznych wielokrotnie już atakowali obywateli, aktywistów inicjatyw antyrasistowskich, młodzież lewicową. W opinii organizacji pozarządowych monitorujących aktywność polskich rasistów i faszystów, od początku lat dziewięćdziesiątych w Polsce bojówki skrajnie prawicowe dokonały kilkunastu zabójstw na tle ideologicznym.

Również ostatni raport Urzędu Ochrony Państwa dotyczący zagrożeń dla ładu społecznego wymienia informację o działalności skrajnej prawicy zainteresowanej gromadzeniem broni i środków wybuchowych.

Pomimo istniejących zakazów działalności ugrupowań głoszących nienawiść i agresję wobec osób innej narodowości lub rasy wymiar sprawiedliwości pozostaje bierny i nie wykazuje zainteresowania w ściganiu działaczy rasistowskich.

Co więcej, wymiar sprawiedliwości zezwala na kolportaż w państwowej sieci „Ruch” oraz w klubach „Empik” pism o jawnie antysemickim i rasistowskim charakterze, takich jak „Szczerbiec”, „Ojczyzna”, „Mysł Polska”.

Postawa taka nie tylko legitymizuje oraz zezwala na ataki werbalne i fizyczne wobec przedstawicieli różnego rodzaju mniejszości kulturowych i narodowych, ale także kompromituje społeczeństwo polskie na arenie międzynarodowej.

W związku z powyższym zwracam się do Pani Minister z pytaniami:

- W jaki sposób wytłumaczyć obecną – bierną – postawę wymiaru sprawiedliwości wobec aktywności ugrupowań faszystowskich i faszyzujących?
- Dlaczego pozwala się na łamanie w biały dzień przepisów prawa karnego jak i zapisów Konstytucji RP (Art. 13)?
- Czy Ministerstwo Sprawiedliwości zamierza w sposób zdecydowany reagować na przejawy działalności polskich rasistów?
Z poważaniem

ANDRZEJ OTRĘBA

Od Redakcji: Odpowiedź ministerstwa świadczy po raz kolejny o lekceważeniu wymienionych zagrożeń i kompletnej bierności i ignorancji urzędników państwowych.